



Борба

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

Гл. редактор: ХР. КОНСУЛОВ

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Редактор: М. С. СТЕФАНОВА (Лиляна)

Год. V, брой 32

Габрово, 13 юни 1949 г.

Отд. брой 6 лв

СКЪП ГОСТ НА ГАБРОВО

СЪВЕТСКАТА ПЕВИЦА НАДЕЖДА КАЗАНЦЕВА ПРИСТИГНА

Вчера преди обед през Шипка града ни пристигна известната съветска певица, народната артистка на РСФСР Надежда Казанцева — колоратурно сопрано. Тя в „Св. Никола“ скъпата гостинка бе посрещната тържествено от представители на акционния комитет по отпразднуване на съветската дружба и българо-съветската дружба и други обществени и политически дейци, начело с втория секретар на ОК на БКП др. Пенчо Карапчев, приветствие и букет от хубави рози поднесе директорът на Габровския театър др. Мишо Георгиев, а колектива при ф-ка „П. Ушин“ изпълни две песни. Съветската артистка и придружаващите лица, заедно с посрещачите, разгледаха Паметника на свободата. Днес преди обед гостите посеща живописния „Соколски мо-

настир“ и разгледаха ф-ка „23 декември“, ентусиазирано посрещнати от работниците.

Тази вечер именитата съветска певица Надежда Казанцева ще

изнесе вокален концерт в салона на нар. читалище „Априлов-Палаузов“, с акомпанимент на рояла от съветския пианист Наум Валтер.

ТЪРЖЕСТВЕНО ЧЕСТВУВАНЕ НА ДИМИТЪР БЛАГОЕВ

На 11 м. г. вечерта от 6 часа в салона на нар. читалище „Априлов-Палаузов“ тържествено бе чествувана паметта и делото на Димитър Благоев — Дядото, по инициативата на Околийския и градски комитети на БКП и ОФ, по случай 25 годишнината от смъртта му. Тържественото събрание бе открито с литературно-музикална програма от колектива при ф-ка „Вълко Червенков“.

След избиране на почетен и де-

лови президиум ръководството на събранието се пое от втория секретар на ОК на БКП др. Пенчо Карапчев. Доклад за живота и делото на Дядото изнесе членът от бюрото на ОК на БКП др. Гатю Бенев. Той се спре върху заслугите на Димитър Благоев за изграждането на здрава пролетарска революционна партия в България. Др. Бенев свърза развитието на Българската Комунистическа Партия с героичния път и величествените победи на Всесъюзната Комунистическа Партия (болшевики).

Доклада бе изпратен с бурни одобрения.

Изпратени бяха телеграми до ЦК на БКП, до др. Георги Димитров и др. Стела Благоева.

ОКОЛИЙСКА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ПРЕРЕГИСТРАЦИЯТА НА ЗЕМЯТА

На 11 т. м. в 9 часа преди обед в салона на народно читалище „Априлов-Палаузов“ се състоя конференция, свикана от Ок. Нар. съвет и ОК на ОФ във връзка с пререгистрацията на земята. Присъстваха представители от селските, от партийните и масови организации. Изнесе доклад др. Иван Гатев, подпредседател на Окол. народен съвет. Той разясни, изхождайки от разпокъсаността на земята, нуждата от пререгистрация, като поясни как ще стане тя и срока за нейното извършване. Бяха зададени 23 въпроса. С отговорите на въпросите и становището изказвания от страна на присъстващите въпроса за пререгистрацията на земята бе напълно изяснен.

С ПРЕИЗПЪЛНЕНИЕ НА ШЕСТ МЕСЕЧНИЯ ПЛАН ГАБРОВСКИТЕ РАБОТНИЦИ ПРАЗНУВАТ МЕСЕЦА НА БЪЛГАРО-СЪВЕТСКАТА ДРУНБА

След като на 31 май т. г. работниците от ф-ка „Успех“ изпълниха шестмесечния си план за вълнени тъкани с 101 на сто, до 8 юни те достигнаха в чест на месеца на съветската култура и Българо-съветската дружба, изпълнение на шестмесечния си план с 107.8 на сто.

По случай месеца на Българо-съветската дружба, по примера на съветските качества вени бригади и по инициативата на партийното бюро в фабрика „Добри Карталов“ бе образувана бригада за високо качество, в която участвуват

Утре, 14 юни т. г., 6 ч. сл. об. всички на митинга

ДА ПОСРЕЩЕМ СЪВЕТСКИТЕ ГОСТИ, начело с генерал ГУНДОРОВ!

СОЦИАЛИСТИЧЕСКА ПО СЪДЪРЖАНИЕ НАЦИОНАЛНА ПО ФОРМА КУЛТУРА НА НАРОДИТЕ НА СССР

Великата Октомврийска социалистическа революция се ознаменува с коренен прелом в историята на човечеството. Октомври нанесе на капиталистическата система такава рана, от която тя не може вече да се оправя. Доказани са на дело не само великите всемирно-исторически преимущества на социалистическата система на стопанството, не знаеща противоречията между производителните сили и производствените отношения и свободна, по силата на това, от економически кризи, от безработица, от обедняване на масите и прочие неизлечими болести на капитализма, — доказано е също така, че само социалистическият строй може да обезпечи постоянен разцвет на културата, може да приобщи към културата милионните маси трудящи се.

Най-великата, небивала в историята, културна революция е осъществена в нашата страна. Една от най-важните особености на тази културна революция се заключава в това, че тя дълбоко проникна във всички, даже и най-отдалечените ъгли на нашата необятна Родина, коренно измени културния облик на всички народи на СССР, в това число и тези народи, които до Октомврийската революция се намираха в състояние на крайна изостаналост.

Историята не знае до сега примери на толкова бързо, толкова стремително движение на народите от изостаналост към прогрес, от тъмнота и невежество към висока и всеотворна култура. Това движение стана възможно само в резултат на това, че то бе осъществено на основата на Съветска-

та власт, в резултат на последователно провеждане в живот на ленинско-сталинската национална политика.

В току що излезлия 10-и том от съчиненията на И. В. Сталин, наред с другите най-важни въпроси от марксистко-ленинската теория, се съдържа най-дълбоките по своето съдържание положения по въпроса за културата на народите на СССР — национална по форма, социалистическа по съдържание. Тези положения разкриват значението, смисъла и практическите пътища за осъществяване на тази грандиозна културна революция, която се извърши в нашата страна.

Другарят Сталин учи, че лозунг за национална култура в периода на господството на буржоазията в многонационалната държава е лозунг буржоазен, означаващ „духовно подчинение на трудящите се маси от всички националности на ръководството на буржоазията, на нейното господство, на нейната диктатура“. Принципно друг, противоположен, се поставя лозунг за развитието на националната култура в условията на Съветската власт.

По своето съдържание, — указва другарят Сталин, — развиващата се при Съветската власт култура на народите на СССР трябва да бъде култура обща за всички трудящи се, култура социалистическа, по своята форма тя е и ще бъде култура нееднаква за всички народи на СССР, култура национална, култура различна за народите на СССР съобразно различията в езика и в националните особености“.

(т. 10, стр. 69)

(следва на 4 стр.)

150 ГОДИШНИНАТА НА ПУШКИН В ГАБРОВО

На 8 юни т. г. 6 часа вечерта в нар. читалище „Априлов-Палаузов“ при препълнен от гражданството салон бе тържествено отпразднувана 150 годишнината от рождението на гениалния руски поет Александър Сергеевич Пушкин. На централно място бе лозунг „Пушкин бе гениален поет на действителността, най-добре оценен от народите на Великия СССР и всички прогресивни народи“. Сцената бе украсена с множество червени знамена, зеленина и ликовите на Пушкин, Сталин и Димитров. По стените на салона бяха окачени лозунгите: „Да живее вечната Българо-Съветска дружба!“, „Съветската социалистическа култура е фар за света“ и др. Изнесена бе литературна програма от художествения колектив при Девичката професионална гимназия. Артисти при Народния театър рецитираха сти-

хотворения. Доклад за живота и дейността на Пушкин бе изнесен от известният публицист и журналист Василе Христу от нац. лекторска група при ВЧС. В сбита форма той засегна условията, при които се роди, живя и работи Пушкин, неговата поезия, като израз на руската действителност, в която се отразява негодуванието и гнева на руските трудящи се от помещиците и царизма и жаждата на руските народи за по-голяма човечност и свобода. В доклада си др. Христу отрази още и голямото влияние на руската прогресивна литература и специално поезията на Пушкин върху славянските народи и всички прогресивни народи в света.

Бяха гласувани и изпратени телеграми до Славянския комитет в Москва, до др. Георги Димитров и Акционния комитет — София.

ВЪЗСПОМЕНАТЕЛНО ТЪРЖЕСТВО В КИЛИФАРЕВО

На 11 и 12 юни т. г., в Килифареве се проведе възспоменателно тържество по случай годишнината от героичните килифарски дни по 9 юни 1923 год. На 11 юни вечерта се проведе заря с церемонии, а на 12 стана тържественото честване. Митинга, на който присъствуваха над 2000 души, бе

открит от др. Тотю Саралиев, който даде думата на др. Васил Мавриков, народен представител. Последният говори за делото на загиналите, спирайки се на международното и вътрешно положение на страната. Главният секретар на СБПФ др. Илия Игнатов, нар. представител, говори за Българо-съветската дружба.

След манифестация на участващите в тържеството бе даден обед. Тържеството завърши с народни хора.

Присъствуваха представителни групи на бойците от Габрово, Търново, Горна Оряховица, Дряново, Царева Ливада и околните села.

ПОХВАЛЕН ПОЧИН НА ЖЕНИТЕ ОТ 9-ТИ КВАРТАЛ

На 10 юни т. г. женското дружество при 9 квартал организира трудов ден в ф-ка „Успех“. След работа от пълни 8 часа бригадирките получиха от управлението на фабриката сумата 5463 лв., които внесоха в редакцията на в. Борба за записване на 27 работници от ф-ка „Успех“ за абонати на вестника до края на 1949 год.

Починът на женското д-во при 9 квартал е похвален.

Редакцията благодари за правилното отношение към вестника и апелира към другите женски д-ва и масови организации да последват примера на жените от 9 кв.

ЗАДЪЛЖИТЕЛНА ОБЩА ПРЕРЕГИСТРАЦИЯ НА ЗЕМЯТА

Както вече е известно, по решение на правителството и с указ на Президиума на ВНС, до 15 юли т. г., трябва да се извърши обща пререгистрация на непокритите земеделски имоти — на земята в нашата страна.

Последната пререгистрация на земята у нас бе извършена през 1935 г. От 1935 год. до днес се изминаха по-вече от 13 г. През този период от време станаха големи промени в земеприпитежанията: извършиха се много продажби на земи, онаследявания, дарения, хиляди отчуждавания по закона за ТПС, отводни-ка се стотици хиляди декари земя и т. н. Всичките промени не можаха да намерят своето съвременно, пълно и правилно записване в емлячните регистри. Емлячните регистри вече отдавна престанаха да бъдат верни справочници и помагало за действително притежаваните земи от стопаните.

А липсата на верни емлячни регистри, на точни сведения за вида, размера, местоположението и притежанието на земята, пречи и понасяма при капиталистическото, анархистично и безпланово стопанство, е несовместима с новото, социалистическо планово стопанство.

Липсата на верни и точни данни за земята ни пречи да изработим реални планове и точно да следим за тяхното изпълнение. Така при снемането и провеждането на тазгодишния пролетен посевен план в нашата околия и приложението на наредбите по задължителното изкупуване на зърнените храни, месото и яйцата, местните народни съвети усилено заспориха с Околийския народен съвет, а последния с Министерството на земеделието за дей-

ствителните площи земя, с които разполагат нашите съвети и нашата околия и особено за вида на тая земя.

Масовото изграждане на ТКЗС и оформяването на кооперативните блокове налага замяняване на земите на кооператорите с земи на частни стопани, което става на базата на емлячните регистри и ошчетява, както ТКЗС, така и частните стопани.

Започнаха да се чуват все по-често и по-често настоячиви гласове отдолу, от народа, за измерване и пререгистриране на земята. Правителството на ОФ, като народно правителство, не можеше да не се вслушва в желанието на народа и затова разпореди извършването на пререгистрацията на земята в цялата наша страна.

Нашият Околийски ОФ актив е вече инструктиран по въпроса. Тези дни се провеждат общоселски събрания за разясняване на указа, а от 18 юни започва подаването на декларациите.

На упорита работа за широко разясняване на всички въпроси свързани с пререгистрацията на земята. Да не позволим нито един дребен и среден селски стопанин да регистрира неправилно земята си, защото указа разпорежда непререгистрираната земя да бъде конфискувана в полза на поземления фонд.

Нашата агитация трябва да респектира кулашките елементи, които ще се помъчат да укрят от пререгистриране земята си, като я разхвърлят на синове, дъщери и близки и по този начин се изплъзнат от данъчни, нарядни и др. тяжести.

Ив. Гатев

подпредседател на Окол. нар. съвет

СЪЗДАВАНЕ НА КАДРИ

ФАБРИЧНО-ЗАВОДСКИТЕ УЧИЛИЩА
УСЛОВИЯ ЗА ПОСТЪПВАНЕ В ТЯХ

За да стане социализма живо дело, са нужни хора, съзнателни и честни граждани, политически издигнати и квалифицирани кадри. Нужно е час по-скоро в нашето стопанство и предприятия да навлезат голямо число млади работници, които да са добре познати с техническите производствени процеси, които да работят и строят по новому — по социалистически, работници, които да се борят с трудностите и да не се боят от тях, а винаги да ги преодоляват. За подготовка на такива кадри се създават фабрично-заводските училища. На тях се възлага задачата в къси срокове да подготвят младежи за ниш изпълнителен и ръководен технически кадър — квалифицирани работници, помощник майстори и майстори.

За голяма радост и щастие за града и околията ни министерството на индустрията откри тази година 3 фабрично-заводски училища — при ф-ка „Успех“ по вълнен текстил, при ф-ка „Балкан“ по памучен текстил и при Машиностроителния завод. Във всяко училище се приемат младежи от двата пола. При фабриките „Успех“ и „Балкан“ по 48 момчета и 32 момчета, а при Машиностроителния завод 60 момчета и 20 момчета. Младежите, които ще следват тези училища трябва да са завършили трети клас, да не са по-малки от 14 год. и по-възрастни от 17 години. Изключения ще се допускат само при мотивирано решение на учителския съвет, одобрено от министерството. Да са синове и дъщери на трудящи се.

Младежите, желаючи да постъпят в ФЗУ подават заявление най-късно до 30 юни т. г. придружено със следните документи:

Свидетелство за завършено образование, кръщелно свидетелство, свидетелство за материално състояние на родителите, медицинско свидетелство обр. № 7 и характеристика от ОК на СНМ. Кандидатите полагат приемен изпит по български език, алгебра и геометрия. Изпитите са само писмени и ще се произвеждат на 4, 5 и 6 юли, а редовните учебни занятия ще започнат на 5 септември. Резултатите от приемните изпити ще бъдат обявени най-късно до 10 юли. При равни резултати ще бъдат предпочитани деца на партизани и политзатвор-

ници, деца на участвувалите в Отечествената война и деца на работниците в същото предприятие. След окончателния резултат приетите ученици, заедно с един от родителите, трябва да подпишат задължение, че ще останат на работа при предприятието след завършване на училището най-малко 2 год. и че ще постъпят в този отдел, който им се препоръчва от управлението на училището, както и именник по образец.

Обучението в ФЗУ е безплатно — включително квартира, храна, долно и горно облекло, работно облекло, учебници, помагала и др. Срокът на обучението е 2 години. На завършилите с отличие ще се дават стипендии за продължение в средни и висши учебни заведения. Завършилите ФЗУ добиват на общо основание права на завършилите V кл. в съответното техническо училище. Те ще имат право да следват средно техническо училище задочно и във вечерно училище, без да се откъсват от производството. Завършилите ученици постъпват веднага на работа в предприятието. Те ще имат право след едногодишна практика да се явят на изпит, за да добият майсторска правоспособност.

Овладеели един път основите по управлението на машините и технологическите процеси, младите работници минали през ФЗУ ще трябва непрекъснато да увеличават своята културно-техническа квалификация, да имат Марксистко — Ленински мироглед, социалистическо отношение към труда, да бъдат първи в строителството на социализма, да работят, да се учат и да се борят поновому.

П. Пенчев
директор на ФЗУ — „Успех“

РАБОТНИЦИТЕ И В. „БОРБА“

85 на сто от работниците при ф-ка „Иорданка Чанкова“ през изтеклата седмица са се абонирали за в. Борба. Преди бр. 31 само 25 на сто от работниците получаваша в. Борба.

Работниците от същото предприятие обявяват съревнувание на всички свои другари от другите предприятия за най-висок процент от броя на всички работници абонати на в. Борба, който отразява достиганията, слабостите и живота на предприятията и населението от Габровска околия.

ЕДИН МИЛИОН И 350 ХИЛЯДИ ЛЕВА МЕСЕЧНО
СПЕСТЯВАТ ГАБРОВСКИТЕ ТРУДЯЩИ СЕ

Акцията по влогонабирането в Габрово

Акцията, провеждана от местния акционерен комитет по спестовността и влогонабирането за набиране специални работнически влогове продължава и ще трябва да продължи до пълното обхващане на нашата работническа класа в тази навременна и наложителна за момента спестовност. В периода на изпълнение 5 годишния стопански план, влогонабирането трябва да бъде наша постоянна задача — задача на профкомитетите, задача на нивозите партийни организации по места, задача на цялата наша общественост, задача най-после на всички трудещи се в страната.

Агитколектива при акционерния комитет през изтеклите два месеца проведе 110 събрания по предприятия и учреждения, на които се извърши широко разяснителна работа по спестовността и влогонабирането.

Като резултат от тази акция са подписали декларации 4640 спестители, от които са оформени 3875 партии при банката.

От предприятия не са обхванати още „Ефтим Апостолов“, „Асен Златаров“, „Петко Денев“, „Нова Махала“, „Узана“, кооп. „Стомана“, РКС, Ж. П. гара и сточна гара, Електрообединението, бръснарската кооперация и други по малки. Налага се профкомитетите при тези предприятия да се свържат с директора на Б. н.

банка, за да се проведе акцията и при тях.

Най-повърхностното обследване на горните сведения сочи, че предприятията от вълненото обидение неоправдано изостават. Като такива предприятия посочваме: „Георги Генев“, „Успех“, „Ал. Стамболийски“ и „Ив. х. Беров“. Трябва да отбележим, че там, където Партийната организация и профкомитетът вземаха здраво в ръцете си акцията по спестовността, резултатите, ако не са много добри, са най-малко насърчителни. Такива предприятия могат да се посочат: „Добри Карталов“, „Цола Драгойчева“, „23 Декември“, „Вълко Червенков“, „Сърп и чук“ и др.

До сега записаните спестители спестяват месечно 1350000 лева, които редовно се вливат в банковата система и подпомагат нашето стопанство и социалистическо строителство. Нека си поставим за задача да обхванем всички работници и служители в околията, като повишим тази месечна спестовна вноска на 5000000 лв. и с това редовно увеличаваме влоговете в Габровска околия с 60 милиона лева годишно. Тази задача не е трудна, стига нашият партийен и синдикален актив по предприятия и учреждения активно и ударно се включи на работа.

Хр. Пеев

При дърводелците в „НЕЗАВИСИМОСТ“

Броят на работниците след национализацията увеличен 60 пъти. — Частниците навлизат в предприятието. — Мебелистите са изпълнили плана за м. май с 201% — Слаба просветна работа. — Лоши работни помещения — Липса на жилища

Преди национализацията на индустрията производството в дърводелската фабрика „Независимост“ бе до крайност занемарено. Съществуваше само името на фабриката и заангажирани машини без да бъдат оползотворени. След като средствата за производство станаха държавна собственост работата в фабриката бързо се разраства. Работниците се увеличили 60 пъти. Сега там се произвеждат мебели за трудящите се, врати и прозорци за работническите жилища при ф-ка „Буря“, складовите на РКС, врати и прозорци за жилищата при фабрика „Петко Кунин“, за жилищни помещения при ф-ка „Балкан“, за фабрични помещения при фабрика „Лъв“ и др.

В строителния отдел работят бригадите „Васил Левски“ и „Никола Вапцаров“. За месец май те са под плана, поради липса на материали и обекти, но работниците са уверени и работят усилено за изпълнението и преизпълнението на плана. От месец и половина тук работи като майстор стругар Христо Дечев. „Бях собственик на дюкян за четки, които сам изработвах. Исках да образуваме кооперация, но колегите не се съгласиха. Аз се отказах от дюкяна и дойдох тук на работа. Имам голямо желание да стана член на Партията и ще стана!“ — рече за това. Тук работи др. Стефан Цанков, 66 годишен, член на БКП. Макар и възрастен, той работи упорито и е един от първите ударници в предприятието. През време на работата и предава опита си на младите и неопитни работници. „Ако не работя, по-скоро ще умра — заявява той. — Ние социализъм градим, всички трябва да работим. Плановете трябва да се изпълняват и преизпълняват“.

В мебелното отделение имат изпълнение на плана за месец май с 201 на сто. Тук работят три бригади. Водачи на бригадата „Тодор Иванов“ са майсторите Иван Ив. Венков и Колю Тошев. Те са на работа от скоро в предприятието. Преди това са били частни занаятчии. Напускат частната си работа и влизат в предприятието с целия си инвентар. „Трябва да работим колективно — казва Колю Тошев, който има 59 на сто над нормата. Само така държавата ще има по-голяма полза от нас и по-скоро ще построим социализма у нас“. „Аз работя от пет месеца, но свикнах вече, — продължи изказванията на майстора младежа Христо Иванов, член на СНМ. — Тук нашите майстори ни помагат по-бързо да усвоим работата си. Не е както порано майсторите да не учат своите работници, страхуваше се да не им отнемат занаята, а само използваха техния труд. Сега аз вече съм над нормата“.

В първомайското съревнувание

НА МНОГО МАШИНИ

в чест на Българо-Съветската дружба

Борбата за високо качествено производство в ф-ка „Славянско единство“ е станала постоянна грижа.

Високо производство се постига със уплътняване на работния ден. Ако по отделенията предачните машини трябваше да работят с по 10 работни дни месечно, работниците днес работят само с по 5 работни дни. Има итакъв случай: от 6 юни т. г. 400 вретена при производство на трикотажна прежда 24/2 се обслужват от три работни дни по случай агитационния месец за Българо-Съветската дружба. Това са работниците Анка Пешева, Станка Цвяткова и Верка Стоянова, първата два пъти браншова ударничка. Д. Андреев

НАШИЯТ РЕПОРТАЖ

е била първенец бригадата „Дойчин“. В съревнуването за девети септември ние ще запазим нашето първенство“ — говори с увереност водача на бригадата др. Георги Иванов. Другаря Илия Катевски е от бригадата „Хр. Орловски“. Той е най-дисциплинирания работник в предприятието и дава най-добро качество.

Влезлите да работят в това предприятие частни занаятчийски умения много за обзавеждането и стабилизирането на фабриката. Майстора Иван Ив. Василев се е нагърбил да изработва масово текстилни уреди, от които имат голяма нужда текстилните предприятия. Такива уреди се внасяха по-рано от чужбина. По качество сега те не отстъпват на вносните.

Качеството на произведените стоки е добро, но има да се желае по-вече. Цените в сравнение с тия на частните занаятчийски са значително намалени.

Просветната работа в предприятието е много слаба и не добре организирана. Работниците от едното отделение трябва да изминат 3 км., за да отидат на събрание. Читалнята не е добре уредена. Библиотеката няма достатъчно книги. Стенвестниците са състаряло съдържание. Украсата е слаба. Срещат се също така трудности при нормите. ОСС оказал недостатъчна помощ на това предприятие, както просветната работа, така също по организационната работа.

Към предприятието има стопанство за зеленчуци и няколко свини. Работните помещения са лоши особено в клон № 1. Липсват жилища за работниците.

Въпреки всички трудности спътници работниците от ф-ка „Независимост“ работят с ентузиазъм за стопанското укрепване на нашата родина. Лиляна

СТОПАНСКО ПРЕДПРИЯТИЕ

„ХОРЕМАГ“

ПРИ ГРАДСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ — ГАБРОВО

Директор № 22-10
ТЕЛЕФОНИ: Хлебопроизводство № 26-63
Зеленчуков одел № 29-81

Обхваща следната стопанска дейност:

Магазини за продажба на колониал, плодове и зеленчуци, деликатеси и един универсален магазин; пивници 10; ресторанти 7; хотел 1; сладкарници 2; сладкарска работилница 1; содолимонадена ф-ка 1; хлебопекарници 16 и едно стопанство — свиневадство.

СЪОБЩЕНИЕ

Народна потребителна кооперация „НАРКООП“

Габрово, пуска в продажба свободно (без купони)

в колониалните си магазини следните стоки: ОЛИО,

ОРИЗ, БОБ, ЛЕЩА, ЗАХАР, пясък и на бучки, БОНБО-

НИ — разни видове, ЛОКУМ, СИРОПИ, плодови и др.

От управлението

ДЪРЖАВНО ТЪРГОВСКО ПРЕДПРИЯТИЕ
„ОБЛЕКЛО И ОБУВКИ“

Телефони: УПРАВИТЕЛ: 22-62
СЧЕТОВОДИТЕЛ: 28-24
СКЛАД № 1 Вълн. платове 29-31
„ № 2 Кожени матер. 24-12
„ № 3 Памуч. трикотаж 29-62
„ № 4 Памуч. тъкани 25-24

Д. Т. П. „ОБЛЕКЛО И ОБУВКИ“ — клон Габрово, изкупува всички нарядни и не нарядни стоки, произведени от индустриалните предприятия, занаятчийски кооперации и частни производители, като държи особено за качеството и асортимента на готовата стока. Предприятието разполага на склад с галантерийни, парфюмерийни и кинкалериини стоки, които продава по нормирани цени.

ТЪЖЕН ПОМЕН

Не ще затихне шмайзера кова
В ноца де прати ти смъртта
И ропот сетен, в кръв задавен
Не ще заглъхне за врага.

Иван Хр. Каманаров

28 годишен.

Разстрелян от полицията на 8 септември 9 юни 1944 година.

Който го познава, да спомни за него.

От близките му

ГРИЖИ ЗА ДЕЦАТА

2044 ДЕЦА ОТ ГРАДА И СЕЛАТА

ЩЕ ЛЕТУВАТ ПОД ГРИННИТЕ НА
НАРОДНАТА ВЛАСТ

В Габрово от представителите на МСОГВД при народните съвети в града и селата се формира **ЛЕТОВИЩЕН КОМИТЕТ**, който започна летуването на 2044 деца от града и околността. Най-много деца ще летуват от града, за която цел градският народен съвет е гласувал в бюджета си сумата 8,000,000 лв. За издръжка на летовищата, за кредитите предвидени за строеж и обзавеждане. Достатъчни кредити за летуване на околните деца са предвидили селските комитети в Бичкиня, х. Цонев мост, Етъра (по 400,000 лв.) и според бюджетните си възможности са предвидили по-малки кредити и всички останали селски комитети в околността. Това лято не ще остане само един местен съвет в околността, който да не изпрати своите деца на летуване.

Летовищният комитет, чрез издръжката на градския народен съвет, в чийто летовищни средства ще се вляят и средствата за летуването на всички селски съвети, строи, ремонтира, обзавежда и открива 9 летовища, от които едно морско в Варна и планински. Планинските ще бъдат: новото летовище „Д-р Тота Венкова“ на Топлешка поляна, в Томонци, в Недеви, в Гачевци, Жълтеш и на Габровския манастир. Ще летуват по две смени: 400 септемврийчета в Варна; 240 деца от детските градини в Гачевци;

200 средношколници от Априлска гимназия, Техническо и експериментално училища и девическа професионална гимназия във вилата „Сокол“ и гимназиялното летовище „М. Табаков“ на Габровския манастир; 1200 септемврийчета от основните училища на града и околността, разпределени по другите планински летовища.

Една от важните грижи в този момент по летуването на децата е завършването на образцовото летовище „Д-р Тота Венкова“, за което градският народен съвет е ангажирал много свои средства и енергията и труда на своите служби — техническа, строителна, социални грижи и др. Според плана, то ще бъде напълно, най-модерно об-

заведено и открито за летуване към 30 т. м. и ще бъде истински дворец за летуването на децата на габровските трудящи се тази година и за напред.

Останалите летовища се бадат, правят се навеси за трапезарии, приготвя се инвентарият им и пр.

При всяко училище в града и селата се изградиха пък летовищни комитети, в които, освен учителите и лекаря, влизат и представители на кварталните О. Ф. комитети, на жендружествата, на младежите, от септемврийчата, на родителите, учителските комитети и др. Главната работа на тези комитети е да направят правилен подбор на децата, които ще трябва да бъдат изпратени на летуване и да определят сравнително минималните такси, които родителите, съобразно със своето материално и семейно положение ще трябва да платят.

Габровската общественост в лицето на О. Ф. комитети, на женските дружества, на СНМ и др. не е чужда на това благородно летовищно дело. Така например на 5 т. м. в неделя, една бригада от 40-50 жени от IX кв., женско дружество-първенец на Габрово, с камион отиде на летовището „Д-р Т. Венкова“ и проведе трудов ден за почистване на новото помещение. Тази неделя ще идат бригадири, жени и младежи, както от града, така и от х. Цонев мост и др. за почистване след баданосването и на останалите летовища.

Така с общи усилия на народната власт и нашата общественост и под ръководството на БКП в града, се приготвят условията за летуването на 2044 деца от Габрово и Габровско, брой какъвто никога до сега не е достигнат.

По такъв начин О. Ф. власт, в лицето на околийския, градския и местните народни съвети, подкрепяни от цялата О. Ф. общественост, провеждат не на думи, а на дело точките от изборната платформа, отнасящи се до социалните грижи за нашите деца, което е било немислимо през периода на буржоазната диктатура.

Петър Тянков

ДА ПРЕДПАЗИМ ГОРИТЕ
ОТ ПОЖАРИ

Всяка година у нас избухват пожари, които нанасят щети на народното горско стопанство, а борбата с тях е много трудна и опасна. Горите — това са обширен изградени имот, който собственикът, въпреки големите му грижи, не може да опази от пожари, особено от най-голямото повреждане — пожарите. През 1945 година у нас изгоряха 75,000 декара гори, а през 1946 година 28,009 декара.

С опожаряването на горите, независимо от повредите, които се нанасят и промените, които настъпват в климатично отношение, най-важното е, че местното население се лишава от своя поминък работата в гората. Отнема се труда и труда на нашия горянин.

С настъпващата пролет и засушаването по горите, дълг е на всички ни да запазим горите от пожари, защото те са красотата на родните балкани, защото особено допринасят за стопанската мощ на народа.

Правилника за опазване горите от пожари (Д. В. 181-1946 год.) определя органите, уредите, средствата и начините за предпазване и борба с горските пожари. Мероприятията се провеждат от председателите на градските и селски нар. съвети, от началниците на народната милиция, органите на дирекция на горите, военните власти, горските коопе-

рации, ловно-рибарските, туристически и др. дружества.

Нарушителите на този правилник се наказват съгласно Закона за противопожарната защита със съставяне на актове и налагане на глоби в размер до 500,000 лв. по Закона за горите и по Наказателния закон.

Да запазим горите от пожари!

Ст. Златарски

Н-к противопожарна служба — Габрово

ПРОИЗВОДСТВЕНИ БРИГАДИ
В СЪРЕВНУВАНИЕ

В ф-ка „Славянско единство“, работниците от бригадите „Мара Орловска“ и „Копринка“, преминаха на многомашино обслужване и обявиха съревнование на останалите бригади от предприятието по следните точки: Да намалят себестойността на продукта с 5 на сто; Да подобрят качеството с 100 на сто; Да намалят безпричинните отсъствия с 1-5 на сто; Да увеличат производителността на труда с 3 на сто; Да намалят отпадъците от предвидените за конци на 0-8 на сто; Да увеличат рандеманите на 92 на сто от лентата и 80 на сто от правна вълна; Да направят икономия от електр. енергия 6 на сто в сравнение с миналата година.

Димитър Андреев

ТРУДОВИ ДНИ ТВОРЧЕСКИ ПОБЕДИ

ПОД ЗНАМЕТО НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ

Габровските младежи първенци в бригадата „Хр. КЪРПАЧЕВ“

Верни на своето обещание да бъдат първи в Ботевското съревнование, габровските бригадири от бригада „Христо Карпачев“, работещи на обекта „гара Горна Оряховица — Кръстец“, доказаха на дело това.

На 5 юни при отчитане на съревнованието II Габровски отряд зае първото място, спечели сключеното на 19 май с I В. Търновски отряд съревнование и заслужено получи знамето на отряд първенци.

Първенец ударник е другаря Пенчо Василев от II Габровски отряд преизпълнил нормите с 324 на сто.

На всички ударници и отлични-

Кооператорите посещават редовно „РОССТРОЙ“

На 5 т. м. кооперативния сектор за втори път бе поканен да вземе участие в устройените от „Рострой“ тържества по отчитане съревнованието на бригадирските самодейни худ. колективи и физкультурата. Тук участваха 20 представители от всички видове кооперации на Габровско: Хиляди бригадири и бригадири, с изпечени от слънцето тела, демонстри-

ци, бяха раздадени награди от командира на бригадата др. Андрей Романов, след което хорът на септемврийчетата на транспортните работници — София изнесе подходяща литературно-музикална програма.

Габровските бригадири и бригадири от бригада „Хр. Карпачев“ обещават, че занапред ще бъдат първи и с удвоени усилия ще пожънат нови трудови успехи в полето на труда, ще разгорят още по-вече съревнованието, гаранция за предсрочно изпълнение на възложените задачи, за по-скорошното построяване на социализма в нашата страна.

Христо Толев

По случай Ботевското съревнование се представиха новите ударници и ударнички, носители на нови трудови подвизи. Раздадени бяха награди на отличилите се.

РКС — Габрово е изпратил 200 лопати, обуца и други за работа и подаръци на ударниците.

Жените в помощ на трудоваците

На 3 юни т. г. рано в Държ. труд. ф-ка шивашки отдел пристигна с бодри и засмени лица бригада, изпратена от женското дружество при I-ва квартална организация. Бригадата броеше 33 организирани жени, които за един полу-ден изчистиха 825 работни дрехи

и пришиха на 45 ризи копчета. Нашият политически началник стана изразител на благодарността ни за положен труд и увереността в победата.

В отговор те ни обещаха, че със същото желание и занапред ще ни посещават.

Димитър Александров

Изпълнил задълженията си към държавата

Съзнавайки дълга към изпълняване на наряда си доброволно земеделски стопани: Иван Колев Големанов от с. Мичковци, предаде предсрочно възложеният му наряд от 125 броя яйца, 72 кгр. месо и 121 литра мляко, като доброволно е внесъл още 201 кгр. и продължава да внася мляко. Нека той служи за пример на всички земеделски стопани в селото ни и околността.

Христо Проданов

Подаръци за болните

На 31 май членките от Помощната организация на I-ви квартал „Падало“ — Габрово, направиха посещение на болните при Държавен санаториум — болница, където изнесоха кратка литературна програма и раздадоха подаръци.

Болните при санаториума сърдечно благодарят.

М. Минчев

НАША ПОЩА

Георги Русinov Петров — с. Кметовци. — Едната поместваме. Късно изпращате дописките. Пишете за всички прояви в Кметовци, но своевременно изпращайте дописките.

Р. Бумов — Нахтигал — Габрово. Дълго, разводнено и неясно.

Христо Тотев Толев — бригада „Христо Карпачев“. Изпращайте дописки и за всеобщия живот на бригадата.

Л. Караманлиева — Габрово. — Пишете по-кратко и по съществени-те въпроси.

Работничка — Казанлък — Държ. на обещанието си. Впечатлението ще бъдат стенографиран и предадени към края на настоящия месец.

Д. Андреев — Габрово. — Двете поместваме. Третата слаба.

Ст. Начев — Габрово. Тържеството за Пушкин не е само читалищно. Има много читалищни прояви, които трябва да се отразят.

Четете в „БОРБА“!

Трудов ден на бойците в с. Кметовци

В неделя на 29 май 1949 год. под ръководството на низовата партийна организация на БКП с. Кметовци и на СБПФ се проведе трудов ден на м. „Русман“ с. Кметовци, за почистване и последно приготвяне за откриване на паметника-чешма изграден на мястото, където на 7 IX 1942 г. загинаха при изпълнение на бойна задача четирима народни синовертари.

В трудовия ден бяха увлечени и взеха живо участие и безпартийните жители на селата: Болта, Кметовци и Самарджии, които се стекоха масово на този трудов ден.

С това жителите на селата: Болта, Кметовци и Самарджии подчертаха своята голяма признателност към загиналите партизани и паднали в борбата против германците бойци от Отеч. война.

Георги Р. Петров

Другарска взаимопомощ

Народното женско дружество в с. Калпазани, Габровско устрои бригада от 17 жени, които на 3. VI. 1949 год. прекопаха 5 декара царевича на вдовичата Рада Лалева Николова, не членка на дружеството.

Тези жени изпълниха своя граждански дълг.

Н. М. Попова

Жените от 9 кв. провеждат трудови дни за децата

Една група от женското дружество при 9-ти кв. в неделя на 5 VI. започна почистването на скоро завършеното детско летовище в местността „Топлешка поляна“ — наречено „Тота Венкова“.

Самото здание има хигиенични, светли спални, просторни салони и трапезария, добре уредени и инсталирани кухни и баня.

Тука ще летуват 3 смени по 200 деца от основните училища. Нашите жени майчински се по-старяха и почиства един етаж от летовището. Почистването ще бъде продължено от жените при другите квартали.

На 5 май членки на дружеството ни разкопаха доста голямо място до Народния дом, необработено до сега, и го засяха с картофи.

Взема се решение: плодът от този задружен труд на жените и майките от 9-ти квартал да бъде подарен на децата от детското общежитие „Георги Димитров“ в с. Дядо Дяноко — Габровско.

Л. Караманлиева

Ученички посещават болните в санаториума

На 2 юни ученичките от 4-а клас на Девическата професионална гимназия посетиха болните при санаториума и изнесоха литературна програма по случай честването на Ботев.

М. Минчев

ИЗГУБЕНИ ДОКУМЕНТИ

Изгубена лична карта № 17617, издадена от Габровската община през 1945 год. на името на Пенчо Иванов Гатев — да се счита невалидна.

Изгубена лична карта, издадена на името на Минка Т. Лефтерова — да се счита невалидна.

Изгубена лична карта № 341 от 1946 г. издадена от „Св. Врачка“ община на името на Вярка Евтимова Лазарова от Св. Врач — да се счита невалидна.

Изгубена лична карта издадена от Габровската община на Дойчо Иванов Петров от с. Долни Бакоиди, Габровско — да се счита невалидна.

Изгубена лична карта № 740 издадена на 28 април 1943 год. от Лесичарска община на името на Йонко Колев — да се счита невалидна.

Да живее дружбата и творческото сътрудничество между хората на науката и изкуството на СССР и НР България!

ИЗ СЪВЕТСКИЯ ПЕЧАТ

СОЦИАЛИСТИЧЕСКА ПО СЪДЪРЖАНИЕ, НАЦИОНАЛНА ПО ФОРМА КУЛТУРА НА НАРОДИТЕ НА СССР

(Продължение от 1 стр.)

Именно защото болшевишката партия в своята работа по осъществяване на културната революция неспирно се е ръководила от тези указания на другаря Сталин, зачитала националните особености на всеки народ на СССР, — именно затова културната революция беше осъществена в нашата страна в толкова кратки срокове и доведе към небивал и все-страничен разцвет както на всяка национална култура, така и на общата за всички трудящи се социалистическа култура.

Ето един малък, но във висша степен характерен пример. Тия дни съветският народ топло отбелязва 25-годишнината на Нахичеванската Автономна Съветска Социалистическа Република. До революцията на територията на днешната Нахичеванска АССР на всеки сто жители се наброяваха двама грамотни — 98 бяха неграмотни. Това показва на каква ниска степен на културно развитие се намирало трудящото се население на тази изостанала колониална покрайнина. В настояще време в Нахичеванската АССР работят стотици начални, непълни средни и средни училища, в които се обучават десетки хиляди деца на трудящи се. Учителският институт, селско-стопанският, педагогическият и медицинският техникуми, музикалното училище подготвят кадри за народното стопанство и културния фронт. В градовете и селата са построени домове на културата, клубове, библиотеки. В републиката няма нито един колхоз, в който да не е уредена читалня. Създаден е прекрасен национален драматически театър. В столицата и във всички районни центрове на републиката се издават вестници. Великите произведения на Маркс, Енгелс, Ленин, Сталин се изучават от хиляди работници, колхозници и интелектуалци на Нахичеванската АССР.

Разцвета на националната по форма, социалистическа по съдържание култура на малката Нахичеванска република — е един от многото примери за това, как културната революция прониква във всички ъгли на съветската земя, как преобразова тя живота на всички без изключение народи на СССР.

Неотдавна в Москва с голям успех премина декедната на казахската литература. С любов и гордост слушаха москвичите забележителните произведения на казахските прозаисти и поети, радаха се на майсторството на казахските артисти, виждайки във всичко това ярко свидетелство за високата култура на братския казахски народ. А какво представляваше от себе си Казахстан до съветската власт? Страна пустиня и скитническа, страна, където населението беше почти напълно неграмотно! Сега литературата, изкуството, културата на Съветския Казахстан съставлява предмет на патриотическа гордост не само за казахския народ, но и за всички братски народи на СССР. В Казахстан се наброяват в настояще време 23 висши учебни заведения, хиляди училища, Академия на науките, филиал на Всесоюзната академия за селскостопански науки на името на Ленин, десетки научно-изследователски институти, редица първокласни национални театри.

Или да вземем, например, друга съюзна република — Узбекистан. Колко бяха до революцията узбеките, имащи висше образование? Можеха да се броят на пръсти. Те съставляваха единици сред тъмната, забравена, обезправена, жестоко експлоатирана маса

от коренно узбекско население. А сега в един само кишлак Котор-Тал, се учат в училищата 1500 деца на узбекски колхозници, 40 млади колхозници и колхознички от този кишлак — са студенти във висши учебни заведения! В кишлака има пет клуба, собствен радиовъзел, две амбулатории, болница, родилен дом, аптека, детски ясли и площадки. А Котор-Тал не е някакъв изключителен, необичаен кишлак. Напротив, това е обикновено явление и не само за Узбекистан, но из всички други съюзни републики. Културата дълбоко прониква в бита на всички съветски хора, стана достояние на милионите. Към нея се приобщаха всички народи на нашата страна.

Апологетите на умирающия капитализъм — всякакви буржоазни космополити дърдорят за „световна“, за „общочовешка“ култура противопоставяйки я на „националната“ култура. Но общочовешката култура, може да се развива само в съчетание с развитието на националната култура. Това нагледно се потвърждава от този факт, че развивайки своя национална култура, народите на СССР с тая същата се приобщават към общочовешката социалистическа култура. Погледнете, какви всенародни празници на културата станаха в нашата страна юбилейните дати на великите руски писатели, корифеи на руската и световна литература — Горки, Пушкин и други! А защо казахския, узбекския, азербейджанския и другите народи узнаха и обикнаха Горки и Пушкина? Защото, опирайки се на помощта на великия руски народ, на съкровищницата на руската култура, те повдигнаха на небивала висота свои национални култури, съответстващи на техния език, на техния бит.

Великият Пушкин — слънце на руската и световна поезия — мечтал за това време, когато

Слух обо мне проидет по всей Руси великой,
И назовет меня всяк сущий в ней язык...

Възвръщайки се към приведения по-горе пример, нужно е да се каже, че трудовият народ на Нахичеваня никак не може „да назове“ името на великия руски поет, ако от сто жители само двама са грамотни! А грамотността народа може да овладее само на свой роден език.

Говорейки за прехода на народите на СССР към общочовешката култура, другарят Сталин указва, че тои ще се осъществи „в реда на одновременното развитие у националистите на СССР и националната култура (по форма) и общочовешката култура (по съдържание)“, че само при такъв ред на този преход може да се извърши приобщението на националностите към общочовешката култура“ (в. Правда, бр. 151 от 31 май 1949 г.).

Всички народи на СССР органически са се приобщили към общочовешката култура именно защото, следвайки по пътя, указан от великия вожд и учител другаря Сталин, са достигнали на основата на съветския строй и ще достигнат до по-дълбоко развитие на културата на всеки народ, влизащ в братското съветско семейство, — култура по форма, социалистическа по съдържание.

Превел: Хр. К.

НА НАРОДНИТЕ ПАРТИЗАНИ

Те тръгнаха подгонени от бича
На фашизма в нашата страна,
Венеца на свободата да обкичат
Със своите светли имена.

Те тръгнаха по пътя на голгота,
По трудния, но славен път,
По-скоро да строшат хомота,
Що тегне над поробен кът.

Те тръгнаха с бодра песен
Към дивната балканска гръд
За идеала си чудесен
Живот и младост да дадат!

И в града и във селата,
По цялата страна навред,
Гласът им пали днес сърдцата,
С бунтовен зов зове — НАПРЕД!

„Напред против врага — тиранин,
Да сманем този позорен гнет!“
Зоват борците — партизани
В ръка със пушка, с пистолет.

И ако някога през вековете,
Признателно склонят чело,
Ще бъде туй за синовете
Паднали в днешната борба!

(в. „Партизанска борба“, юли 1944 г.)

Хр. Козлев (Панчо)

ФИЗКУЛТУРА И СПОРТ

ПЪРВИТЕ РЕЗУЛТАТИ ОТ ФУТБОЛНИЯ ТУРНИР

От десетина дни в града ни се провежда футболен турнир между секторите на НФД-во „Априлов“. Първият кръг, в който участваха 31 сектори, завърши. У всеки сектор личеше голямото желание да излезе първенец, за да продължи участието си в следващия кръг, което може би стана причина за допусането на известни грубости в играта на някои от тях.

Добре се представиха в първия кръг секторите: „Г. Димитров“, „Надежда“, „Г. Чанков“, „Буря“, „П. Куни“, „Владо“ и „Нар. милиция“.

В проведените състезания пролича безспорния напредък и новото отношение към физкултурата и спорта в трудово Габрово. За съжаление, на известни места все още съществува старото схващане, а като че и желание —

чрез спорта не да сближаваме, а да настройваме едни срещу други трудящите хора. Такъв е случая с някои „спортисти“ и „спортни капацитети“ от ф-ка „Успех“ и от с. х. Цонев Мост. На тях и на ония, които мислят като тях, трябва да кажем:

— Времето, когато спорта служеше на господарите, като средство за настройване на работниците едни срещу други с цел полесно да ги владеят — мина. Днес чрез спорта сближаваме трудящите се народ, циментираме другарството между работниците и ги подготвяме за труд и отбрана. Крайно време е да промените отношението си към физкултурата и спорта, ако искате да останете в средата на физкултурниците.

Кожухаров

ГАБРОВСКИ

СТЪРШЕЛИТЕ В НАСТЪПЛЕНИЕ

Изтеклата седмица се характеризира като седмица на сериозни победи на гвардейските стършелови войски над деморализирания враг. След дълги и непрекъснати бомбардировки на „хай-лайфното“ общество, страдащо от липса на работа, поради мързел и лоши навики от миналото, край Тухлената фабрика се е открило широко поле за работа, върху което се лекуват мързела и други лоши болести на буржоазията.

Разузнавателно ядро от стършели е открило в двора на Пенчо Ралчевото училище обект за нападение на някои отговорници по училищата при градския народен съвет. Касае се за разпъпани по двора възлища в не малко количество и разхвърляни по разпъпраните възлища повредени чинове, които могат да влезат в работа. Децата прекарват междучасията в това „прекрасно“ кътче. Липсват им само по една кофичка и по една лопатка.

Елитна група от стършели е атакувала хлебопекарниците на „Хоремаг“ на Падало № 1, Боровото, срещу ф-ка „Успех“ и бивша Серафим Бобев. Стършелите са се натъкнали на суров хляб. Със обходни движения те са забили жилата си във управителите. Стършелите не са понесли никак

ви загуби, освен няколко псувни от засегнатите.

Отговорниците на в. Борба при предприятията „Г. Димитров“, „Евтим Апостолов“, „23 Декември“, „Ударник“ и „Добри Карталов“ са скъсали дипломатическите отношения с администрацията на вестника. Стършелите сметнаха това за неприятелски акт и им обявиха война. Отговорниците на „Ударник“ и „Добри Карталов“ вдигнаха бяло знаме и сключиха примирие. Останалите още не са се обадили. Вследствие на това неприятелско отношение нанесени са загуби в размер на три връзки вестници. Това ще бъде повод при подписване на примирие да се търсят репарации.

Водят се ожесточени сражения в складовете на „Облекло и обувки“, които са претърпели със стока, чакаща разпределение от месеци. Стока за около 260 милиона лева дърпа на предприятието по 30 до 40 хиляди лева лихви месечно и задържа оборотните средства на десетки предприятия. Битката е ожесточена и тежка, защото щаба на неприятелските войски се оглавява от някои търговски „специалисти“ из М-вото на вътрешната търговия.

Метлоносец

РЕДАКЦИОННИ

ЗА НАШИТЕ ДОПИСНИЦИ

В. „Борба“ реорганизира своята работа. Редакцията си поставя за задача да подобри във всяко отношение списването на вестника за да го направи още по-близък до читателя и по-интересен — да стане действителен орган за борба на творческите сили на трудящите се в околията.

Това предполага, обаче, постоянно и своевременно сътрудничество на нашите дописници по предприятия, квартали и села.

За тази цел необходимо е актуализирането на всички дописници.

От досегашната работа на нашите сътрудници може да се констатира доброто участие на др. др. **Никола Маринов** от ф-ка „Петко Куни“, **Томю Тодев** от противопожарната служба, **Димитър Андреев** от ф-ка „Славянско единство“, **Миню К. Рачев** от ф-ка „Евтим Апостолов“, **Лилия Караманлиева** от 9 кв.

Добре сътруднича, но не държат постоянна връзка с редакцията др. **Елена Шопова** от „Райко Дамянов“, **Тотка Пеева** от ф-ка „Балкан“, **Радко Кънчев** от с. Жълтеш, **Симеонка Колева** от ф-ка „Буря“, **Иван Бенковски** от с. Къшли, **Мара Недялкова** от с. Боженци и др.

Добри дописници са, но скоро не са изпращали никакъв материал др. др. **Стефан Папазов** и **Илия Маринов** и двамата от ф-ка „Георги Чанков“, **Донка Проданова** от ф-ка „Баба Зара“, **Пенчо Пенчев** от ф-ка „Добри Карталов“ и др.

За да може да се помогне на редакцията да превърне вестника във истинско огледало на разностранния обществен живот в околията и на светлите перспективи за бъдещето, необходимо е досегашните сътрудници да погледнат сериозно върху своята дописническа дейност и да заработят като редовни дописници на вестника.

Теми за писане има извънредно много. Около нас ежедневно се провеждат най-различни инициативи. Ние трябва да пишем за ударничеството и съревнованието за изпълнение на плана в индустрията, строителството, земеделието. Да отразяваме културните прояви, битовите и социални подобрения, постиженията на народната власт, живота на младежите в организациите, фабриките, училищата и бригадите, физкултурните прояви, художествената самодейност, трудовите инициативи и още много прояви на народния порив за изграждане социализма в нашата страна.

Във вестника трябва да намерят място многобройните прояви на народната любов към великия СССР, ВКП(б) и гениалния Сталин. Трябва да се бичуват всички нередности. Да разобличаваме своевременно всички прояви на врага.

За да може дописникът да постигне добри резултати в своята работа, той трябва да си изработва месечен план, в който да предвижда по какви въпроси и колко дописки ще пише. Това, обаче, не значи да ограничава своята дейност върху заплануваното.

Всеки дописник да си изработи месечен план и до 15 юни т. г. да го представи в редакцията.

Редакцията урежда постоянна връзка със своите сътрудници чрез редовни седмични съвещания от 18 часа всеки четвъртък в помещението на редакцията.

Всичко това ще помогне за актуализиране на дописниците и подобряване на вестника.

Надяваме се, че ония предприятия, квартали, села и организации, които нямат дописници, ще си определят такива и ще съобщат имената им в редакцията.

От редакцията

БОЙЦИТЕ ПРОТИВ ФАШИЗМА И НАРОДНАТА МИЛИЦИЯ БДЯТ ЗАЛОВЕН ОПАСЕН КРИМИНАЛИСТ

Преди няколко дни органите на народната милиция, с ценната помощ на бойците против фашизма от с. Дядо Страт, заловиха избягалия от затвора крадец рецидивист **Слави Иванов Стоянов** с прякор „Левски“, родом от Ново-Загорско.

Слави Иванов Стоянов преди няколко години е извършил грабеж и е бил осъден на доживотен затвор. През 1946 год. той успява да избяга от затвора и в продължение на 2 години бе извършил кражди от различни краища на страната със стойност на вещите по-вече от 1 милион лева. През 1948 год. „Левски“ се навърта около Габрово, обаче, будното око на Габровската народна милиция го открива и изпраща в затвора. Преди 10 дни „опитният“ крадец избягва от Софийската болница, арестантско отделение, и решава да почне от там, където

е бил заловен. Затова пристига към Габрово, но... зла участ. Не могъл да стигне без конвой до Габрово. Сигнал свободно само до с. Дядо Страт. Прикритието на ноща не могло да го скрие от очите на двама бойци против фашизма, които го прибрали и предали на органите на народната милиция.

Слави Иванов Стоянов е „направил изявление“, че в Габрово не му върви и че, ако друг път успее да избяга, ще се пази да не стъпва върху Габровска територия.

Препоръчваме му, обаче, вместо да мисли за бягане, да си възпрета ръкавите и да вложи младежките си сили за изграждане на добър живот, за да влезе като нов човек в обществото, което, при достатъчно доказателства, ще му прости и забрави престъплението.